

بۆ دەستوری ئیسلامی و کۆتکردنی ئازادی و پاشکۆکردنی کوردستان!

ژماره (1) شهممه - 18/11/2006

بلاوکراوهیهکی ههفتهنهی تابهته بهدستور، ریکخراوی کوردستان- جیزی کۆمۆنیستی کرێکاری عیراق-دهریدهکات

راگهیاندنی ریکخراوی کوردستان سهبارهت به:

دهستوری پیشنیارکراوی "ههريمی کوردستان"

بهقازانجی سیستهمی ئابوری بازار و بهرزهوهندی پهکلايهههی سهرمایه داران و کاربه دهستانی دهولت ریک دهخا و راستهوخۆ ژيانی ژۆریههی کۆمه لانی خه لکی کرێکار و هه ژاری کوردستان له بیمه کۆمه لایه تیه کان و هه موو ئه و خزمه تگوزاریانه ی که ده بی دهولت وه ک لانی که می ژيان بیگره ئه سقۆ بیبه ش دهکات.

ئهم دهستوره پیشنیاری به له شوینانه ی برگه و ماده کانی ئاماژه بۆ مه سه له ی ماف و ئازادیه فه ردی و مه ده نیه کان و په کسان ی هاو لاتیان... به ته وای له فه زی و بینا وه رۆک و ته مو ژاریه. وه هه موو ئهم مافانه هه واله ی "ئه گه ری یاسا" دهکا که دارشتنه وه ی راسته وخۆ له ئیختیاری ئه جزایی ده سه لاتدارایه. هاوکات مادامه کی ئهم دهستوره، دهولت و نیزیامیکی سیاسی پیناسه کراو له سه ر بناغه ی هه ویه تی قهومی و ئیسلامی بۆ ریکخستن ی په یوه ندیه کانی تاک و ئازادیه کانیان پیشنیارده کات هینانی هه رجۆره ماده و برگه یه که له باری ئازادی و په کسان ی هاو لاتیانه وه هه ولیکی فریوده رانه یه و راسته وخۆ به هره مه ندیبونی جه ماوه ری خه ک له ئازادیه کانیان بیبه ش دهکات.

ره شنوسی دهستوری هه ریم به هه مان شیوه ی دهستوری عیراق ده خاله تی دین له دهولت و بواره کانی په روه رده و فیرکردن راده گری و ئیسلام و شه ریعه تی ئیسلامی کردۆته سه رچاوه ی یاسا داران و بریاردان له سه ر ماف و ئازادیه فه ردی و مه ده نیه کان و به تابه تیش ئازادی و په کسان ی له نیوه ی کۆمه لگا که ژنانن ده سینیته وه و ئه سیر و کۆیه ی قانونی ئیسلامیان دهکات.

له سه ر بناغه ی ئهم خالانه ی سه روه ئیمه ئهم دهستوره له گشتیه تی خۆیدا ئه گه ر به م شیوه یی ئیستای بمینیته وه، رت ده که یه وه و ته واو به پیچه وانه ی چاوه روانی و بهرزه وه ندیه کانی خه لکی کوردستان و نیزیامیکی سیاسی ئازاد و خۆشگوزهران که شایسته ی ژيانی ئیستا و داها توی ئه وان بیت ده بناسین. خه لکی کوردستان خوازیاری جیا بونه وه ی ده سته بجۆ کوردستان و دامه زراندنی دهوله تیکی سه ره بخۆی عه لمانی، نه قهومی و ئایین. دهوله تیک که له سه روو ئیراده ی ده خاله تی راسته وخۆی خه ک و سه له ماندنی مافی هاو لاتی بوونی په کسان بۆ هه موو دانیش توانی کوردستان دامه زرایب و ئه و په ری ماف و ئازادیه کان له نیزیامیکی پیشکه و ته ی کۆمه لایه تیدا جیگر کردبیت. هه ر دهستور و نیزیامیک که ده که ویته به رامه بر ئهم ئامانجه وه، ناتوانی جیگی ره زامه ندی ئیمه و کۆمه لانی خه لک بی و ده بی به ته وای توانا وه ره تیکریته وه.

ده بی خه لکی کوردستان و ریکخراوه کانی لاوان و ژنان و هه موو ئه و که سانه ی دلایان بۆ ئازادی و سه ره بخۆی لیده دات، به ته وای توانا وه بۆ ره تکردنه وه ی دهستوری له م چه شنه بینه مه یدان وه و له کیشمه کیشیکی سیاسیدا تیکۆشن تا ئاینده و نیزیامی دلخوازی خۆیان له دهستوریدا بریار ده. جیزی کۆمۆنیستی کرێکاری عیراق له ریزی پیشه وه ی ئهم خه با ته دا به ته وای توانا وه راوه ستا وه.

حزبی کۆمۆنیستی کرێکاری عیراق

ریکخراوی کوردستان

2006\ 10\14

چه ند رۆژ له مه ویه ر" په رله مانی کوردستان" ره شنوسی دهستوری "هه ریمی کوردستان" ی خسته به رده م رای گشتی ولایه نه کان بۆ گفتوگۆ و راده برینی پیش وه خت له سه ر برگه و ماده کانی تا دوا ی تیه پهراندنی ئهم پرۆسه یه له ره فراندۆمیکدا بخریته به رده م خه لکی کوردستان بۆ ده نگدان له سه ری. ریکخراوی کوردستانی جیزی کۆمۆنیستی کرێکاری عیراق له روانگه ی ماف و ئازادیه کانی خه لکی کوردستان و سیستمیکی سیاسی که ی توائی ئاینده یه کی شیاوی ئیسانی بۆ هه موو خه لکی کوردستان دا بین بکات، له م راگه یاندنه دا هه لویستی خۆی له سه ر ئهم ره شنوسه راده گه یه ئی و کۆمه لانی خه ک له ناوه رۆکه که ی ئاگادار ده کاته وه.

ئهم دهستوره بهر ئه نجامی خه با تی خه لکی کوردستان و به ده خاله تی نوینه رانی ئه وان نه نوسرا وه، به لکو به ره می بارودۆخه کانی دوا ی شه ر و دا گریکاری ئه مریکا و سازدانه وه ی دهولت و سه پاندنی دهستوری عیراقه به سه ر خه لکی عیراق و کوردستاندا. له ئاستیکی دیاریکراوا ره شنوسی دهستوری پیشنیارکراوی هه ریم هه مان دهستوری کۆنه په رستانه ی عیراق چاودیره به سه ریدا هاوکات نمونه ی وه رگیردراوی ئه وه، که خه لکی کوردستان به ژۆریه ده نگیان پێ نه دا و ره تیان کرد وه. دهستوریک که له سه ر بنه مای قهومی و تاییفی پیناسه رکرا وه و به م هۆیه شه وه خه لکی عیراق به کوردستانیشه وه ده خاته ژیر سایه ی نیزام و ده سه لاتیکی کۆنه په رستانه وه که ئیستبداد و سه روکتگری و ژیرپینانی ئیراده ی خه ک و ماف و ئازادیه سیاسی و کۆمه لایه تیه کان په کی که له خاسیه ته جیا نه کرا وه کانی تی.

دهستوری پیشنیارکراوی ئیستا بۆ هه ریمی کوردستان ئه لقه یه کی ته واکاری جیگرکردنی ده سه لاتیکی قهومی و ئیسلامی به له عیراقدا و له قالیاندنی ژيانی ئیستا و داها توی کوردستانیشه به پێ ی فیدرالیزمیکی قهومی که تیایدا قازانج و بهرزه وه ندیه کانی په کی تی و پار تی، وه ک دوو حزبی ده سه لاتدار، له سه ر حسابی بهرزه وه ندی خه لکی کوردستان جیگر ده کات. به م هۆیه شه وه ئهم دهستوره ماف و ئازادی خه لکی کوردستان بۆ جیا بونه وه و په کی هینانی دهوله تی سه ره بخۆ ده خاته ژیر پێ وه و پرۆسه ی ئیحا قکردنه وه ی کوردستان به دهوله تی مه رکه زیه وه به بی راله سه ر بونی خه لکی کوردستان به ناوی فیدرالیزمه وه جیگر ده کا و به شیوه یه کی قانونی و دهستوری ده بخاته ژیر سایه ی حوکم و ده سه لاتی فاشیزمی عه ره بی و ئیسلامی یه وه. ئه نجامیکی ئاواش به کرد وه گه رانه وه ی سته می نه ته وایه تی و تا وانه کانی تی بۆ سه ر خه لکی کوردستان.

دهستوری پیشنیارکراوی ئیستا بۆ هه ریمی کوردستان به هه مان شیوه ی دهستوری عیراق له سه ر بناغه ی هه ویه ی قهومی و ئاینی پیناسه ی ماف و ئازادیه فه ردی و مه ده نیه کان ده کا، و به یه کجاری مافی هاو لاتیانی په کسان بۆ هه موو دانیش توانی کوردستان ده سیرته وه و هه و لاوردنی ئاشکرا له نیوان کورد و ئاشور و تورکمان و عه ره ب و هه موو ئه وانه ی به زمانی غه یره کورد قسه ده که ن پیک ده هینی و هه روه ها رقه به ری ئاینی له نیوان ئاینی ئیسلام و ئه وانی تر دا ده خولقینۆ. به م هۆیه شه وه ژيانی ئیستا و داها توی کوردستان له سه ر بورکانی شه ر و ده عوا ی قهومی و ئاینی راده گری.

ئهم دهستوره ژيان و گوزه رانی دانیش توانی کوردستان



سه رنوسه ر:
ئاسۆ که مال
هاوکاری سه رنوسه ر:
خه سه ره و سایه

سه رووتار

نا بۆ دهستوری ئیسلامی و کۆتکردنی ئازادی و پاشکۆکردنی کوردستان.
ئاسۆ که مال



بریاره مانگی ديسه مبه ری 2006 دهستوری هه ریمی کوردستان بخریته راپرسیه کی گشتی یه وه له کوردستاندا. حکومه تی په کگرتوی په کی تی و پار تی په شنوسی دهستوری بلاو کردۆته وه و ئیدعا یان کرد وه که پیش راپرسیه که خه ک ده توائیت پیشنیار و رای بۆ ئالوگۆر له سه ریدات. مانگ و نیویک له و ماوه ی پیش دهستوره تیه پ بوه و هیه چ فرسه ت و ئیمکانا تیک نه خرا وه ته به رده ست خه لک و حزب و ریکخرا وه سیاسی و جه ماوه ری هه کان تا کو به کرد وه بتوانن به شداری له و پرۆسه یدا بکن و هیه چ میکانیزم و شیوازیکی سه ره بخۆ و بئ لایه نیش ئیه بۆ سه ره په رشتی ئه و ئالوگۆرانه ی هه ر که س ولایه نیک ده یه ویت له م ده ستوره دا بکری ت. هه ریۆیه له واقیعا ئهم پرۆسه ی پیش دهستور و ئه و راپرسیه گشتیه ش که ده کری جگه له پرسه گورگانه یه کی په کی تی و پار تی نه بیت به خه ک شتیکی تر نیه. مه به ست له م کاره ش ئه وه یه که ناوه رۆکی ئهم دهستوره به و شیوه کۆنه په رستانه و کۆت و به ند دانه ی بۆ ئازادی و مافه کانی خه لکی کوردستان دانرا وه وه کو خۆی به یلگنه وه و به ناوی ده نگدانی خه لکی کوردستانه وه په رسمیه ت و شه ریعه تی پێ ده ن.

هه ریۆیه ئیمه وه ک ده نگیک ی "نا" به و دهستوره و به و پرۆسه ی فریودانی خه لکه ده مانه ویت ئهم بلاو کرا وه یه بکه یه نه تریبون و مینبه ری هه موو ئه و که سانه ی نارازین به م دهستوره. ده نگیه هه موو که سیکی ئازاد یخواز که نارازی یه به وه ی ئهم دهستوریه ی به سه ردا به پیتر ئی که ئازادی راده برین و ئازادی حزبا یه تی و رۆژنامه گه ری لئزه وت ده کات. هه موو ژنان و که س و په وتیکی عه لمانی که دژ

گوښه ی بو "نا" .. بو دهستور؟

بوچی نیمة "نا" ده لئین بهم دهستوره پیښنیارکراوه بو کوردستان؟



خهسرهو سایه وهلامی پرسپارهکانی ئەم ژمارهیه ده داتهوه:

وچاره نوسی خه لکی هه ژار و نه بووی کوردستان ده سپیری به کاسه لیسان و ده لانی بیره حمی نیو بازار و مونا فسه و بهریوه بهرانی گه ندهل.. له یه ک ووتنه دا ئەم دهستوره بۆیه ره تده که یه وه چونکه، نوسخه یه کی کۆبی کراوی هه مان دهستورهی ناوهرۆک عروبی- ئیسلامی عیراقه و هه ره ویش به رسه یدا چاودیره. ئەم دهستوریکه بۆریکخستنی بهرزه وه ندیه کانی چینی بۆرژوازی کورد و نه حزابه کانی که یستا دهسه لاتیان به دهسته وه یه، به سه رمایه و بازار و دهسه لاتی مه رکه زی عیراقه وه... ئابه م حوکمانه ی سه ره وه ئەم دهستوره هه رچه نده هه ولدرا بیته بۆ رازاندنه وه ی به ند و ماده کانی به ووشه ی "نازادی" و ماف" و "هولاتی" و "مه دهنی"... به لام دیسانه وه ناتوانی له بهرزه وه ندیه کانی خه لکی کوردستان نزیک بیته وه، هه ربۆیه نیمة ش ره تی ده که یه وه.

* بوچی ئەم دهستوره پەت ده که نه وه له کاتی که ده یه ویت کانیکی سیاسی و ئابوری له کوردستاندا دروست بکات؟

خهسرهو سایه: هیچ کات دروست کردنی "کیانیکی سیاسی و ئابوری" هۆکاریک نییه بۆ په سه ندردنی دهستور، چونکه کیانی سیاسی و ئابوری ده توانی زیندان و چه هه نه میک بیت بۆخه لکه که ی. ته نانه ت نه گه ر ئەم دهستوره به وه ی وه قه بول بکه ین که "کیانیک" دروست ده کات، دیسانه وه دهستوریکه خراپ و نابه چینه چونکه "کیانیک" دروست ده کات، که راسته وخۆ له ژیر دهسه لات و کارکردی دهوله تی مه رکه زی عیراقه یه، نه ویش به پیوانه ی هه ویه ت و دهستوریکه عروبی- ئیسلامی ده چیت به ریوه. له مانه ش زیاتر با بیره سین ئایا کیانیکی سیاسی که بریار بیت ئەم دهستوره پیک

* ئەم دهستوره بۆچی پەت ده که نه وه له کاتی که ده یه نده کانی ئاماژهن بۆ نازادی و مافه کانی خه لک؟

خهسرهو سایه: چونکه ئەم دهستوره ی که بۆ کوردستان پیښنیارکراوه، پیچه وانه یه له گه ل نازادی و سه ره به خۆی و ژیا نیکی خۆشگوزهران و باقی بهرزه وه ندیه کانی تری خه لکی کوردستان، ئەم هه ش به چه ند دهلیل، له وانه، یه که م: ئەم دهستوره نه که هه رمافی جیا بوونه وه و پیکه یانی دهوله تیکه سه ره به خۆی بۆ خه لکی کوردستان خستۆته لاهه، به لکو ریگی ئیلاحا کردنه وه ی کوردستان و گیرانه وه ی خه لکه که ی بۆ ژیر سایه ی دهسه لاتی قه ومی عه ره بی- ئیسلامی له عیراقدا، گرتۆته بهر و گه ره که یته ئەمه ش به ناوی فیرالیزمه وه، ره سمیه ت و قانونی بکاته وه. دووه م: چونکه ئەم دهستوره، نیزامیکه سیاسی پیښنیار ده کات که له بهر ته وه مافی هاولاتیانی یه کسان بۆه موو دانیش توانی کوردستان، به ره سمی نانسینی و له سه رینه مای جیا وازی قه ومی و ره گه زی و ئایینی جیگا و ریگی فه رده کان دیاری ده کاو به وۆی جیا وازی زمانیه ت وه ده یان خاته به رام بهر به یه که وه. سه به م: چونکه ئەم دهستوره ئیسلامی کردۆته سه رچاوه یه کی یاسا دانان و به مجۆره ش شه ریعه ت و یاسای ئیسلامی ده کاته پیوانه یه که بۆ دیاری کردنی ماف و نازادی یه کانی خه لک و هه ره وها چاودیری ده کات به سه ر ده زگا کۆمه لایه تیه کان و دادگا و سزا و په ره رده و فیر کردنه وه و به تابه تیش ژنان که نیوه ی کۆمه لگان ده کاته کۆپله ی ژیره ده ستی شه ریعه ت و پیوانی ئیسلامی. چواره میش چونکه ئەم دهستوره پیښنیاری رژیمی ئابوری بازار، له سه ر حسابی خۆدزینه وه ی دهسه لاتداران له بیمه کۆمه لایه تیه کان ده کاو ژیا ن

بهیانی له کوردستاندا، له وه زیاتر ده بیت و ده کات بۆخه لکی کوردستان که 15 ساله له ئارادایه؟ ئایا دهستوریکه که بریاره کیانیکی سیاسی و ئابوری پیکه یانی له کوردستاندا هیچ له میحنه ت و نه بوونی و ده لاره وکی یه که مده کاته وه که له ئارادایه؟ ئایا بهر پر سیاریانی ئیستا و دهسه لاتی گه نده لیان واز دین و په لوه یایه ی خۆیان بۆخه لکی شه رافه ته ند و به توانا به چی دین؟ له یه ک ووتنه دا ئەم دهستوره نه گه ر کیانی سیاسی و ئابوری پیکه یانی، نه توانی چ ئالۆریک به سه ر ئاستی ژیا نی ئیستا و ماف و نازادی یه کانیاندا بهیانی؟.. به بروای من نه ئەم دهستوره و نه "کیانیک" که بریاره پیکه یانی، ناتوانی خه لکی کوردستان له وزعی ئیستا تپه رینی و به ره و داها توه یه کی با شتر بیان بات.. بۆیه جگه له ره تکردنه وه شایه نی شتیکی تر نییه.

به م دهستوره یه که دین و شه ریعه تی کۆته په رستی ئیسلامی کردۆته یه کی که له سه رچاوه کانی یاسا و دهسه لات.

ئەم بلاوکراوه یه دهنگی داوای سه ره به خۆی زیاتر له 98٪ ی خه لکی کوردستانه به رام بهر به و دهستوره ی فیدرالیزمی یه کیته ی و پارته ی وه ک شم شیری دیمو کلیس له سه ر نه وه دهنگی سه ره به خۆی یه له دهستوردا داناهه و کوردستانی کردوه به پاشکۆی دهستوری کۆنه په رستانه ی عیراق و له چوارچیوه ی سه ره وه ی ویه کپارچه یی عیراقدا کۆتی کردوه. دهنگی نارازی ژۆربه ی خه لکی کوردستان، که کریکاران، قه رمان به ران، کاسبکاران، مامۆستانان و چین و توپۆزه زه حمه تکیش و هه ژاره کانه که ئەم دهستوره مافه کانیانی پشت گوئخستوه، وه ک مافی زه مانی بیکاری، دیاری کردنی کرئ به پئی گرائی، دا بئین کردنی خانوو، زه مانی ته ندروستی و ریفاه ی و کۆمه لایه تی، مافی منالان وه تده... به پیچه وانه شه وه له سه ر بنچینه ی پاراستن و گه شه پیدانی دهسه لات و بازار و مافی چینی دهسه لاتدار و سه رمایه دارانی کوردستان ئەم دهستوره دانراوه. ئەم دهستوره بۆ یاسایی کردنه وه ی دهسه لاتی میلیشیایی یه کیته ی و پارته یی و سیسته می سیاسی دهستور له سه ر بنه مای فراوان کردنه وه ی دهسه لاتی تاکه که سی سه رۆکی هه ریم و پاشکۆ کردنی دهسه لاتی ته نفیزی و په رله مان و دهسه لاتی قه زایی بۆی دانراوه.

به گشتی ئەم دهستوره ی یه کیته ی و پارته یی ره سمیه تان به و بئ مافیانه یه که له سایه ی 15 سالی رابردووی دهسه لاتیا تدا به کردوه به ریوه یان برده وه و هیچ گوزار شتیک له خواست و مافه کانی خه لکی کوردستان و کۆمه لگای مه دهنی کوردستان ناکات. هه ربۆیه ئەم دهستوره جیگای "نا" ووتنه پئی و هه رکه س ولایه نیکی نارازی به م دهستوره بانگه واز ده که ین که له م بلاوکراوه ی "نا" یه دا به شداری بکات.

نیمة ئامانجمان له م بلاوکراوه یه فشاری هه رچی ژۆرتی به ره ی نازادیخوازان و سکۆلاری نارازی به م دهستوره یه بۆ سه ر نه حزایی ناسیونالیست و دهسه لاته که یان له کوردستان تا ئاستی نه وه ی ریگه نه ده ین دهستوریکه کۆنه په رستانه ی پیچه وانه له گه ل نازادی و سه ره به خۆی و خۆشگوزهران خه لکی کوردستان داسه پی. بۆ بهر زکردنه وه ی دهنگی "نا" له کوردستاندا و له ده ره وه پیوستمان به هاوکاری هه موو نازادیخوازان، یه کسان ی خوازان، عه لمانیه کان و لایه نگرانی مافی مرۆڤ و رۆژانه نوسان، نوسه ران، رۆشن بیره یان، کاریکاتیریه تان، سایته کوردیه کان و هه موو نه وانه یه که خوازیاری دهستوریکه عه لمانی و نازادیخوازان و خوازیاری سه ره به خۆی کوردستانن. نیمة له ریگی ئەم بلاوکراوه یه وه دهنگی نا بۆ دهستوری ئیسلامی و کۆتکردنی نازادی و پاشکۆ کردنی کوردستان بهر زده که یه وه.

بلاوکراوه ی "نا"
هه فتانه هه موو رۆژانی شه ممه
بلاوده بیته وه

گفتوگۆی ناسۆ کمال له گه ل رادیوی هاو پشته ی له سوید، سه باره ت به دهستوری پیښنیارکراو بۆ کوردستان

رۆژی 18 ی نو فه مبه ری 2006 رادیوی هاو پشته ی له سوید گفتوگۆیه کی ته له هه فۆنی له گه ل ناسۆ کمال سه رنوسه ری بلاوکراوه ی "نا" ساز کرد سه باره ت به پرۆژه ی دهستوری حوکمه تی هه ره می کوردستان. رادیوی هاو پشته ی پرسپاره کانی له سه ر چوارچیوه و ناوهرۆکی دهستور و پرۆسه که ی کرد و له وه لآمدا ناسۆ کمال ته تکیدی له سه ر نه وه کرد که دهستور و یاسا با شتره له و حوکمه میلیشیایی ئیستا هیه به لام مه به ستی یه کیته ی و پارته ی له م دهستوره کۆتکردنی نازادیه کانی خه لک و ره سمیه تان به و دهسه لاته فیدرالیه ی دیفاکتویه یه که هیه انه تاکو به شه داها ت و دهسه لاتی خۆیان له گه ل مه رکه زدا جیگیر بکه ن. وه هاوکات رونی کردوه که ئەم دهستوره له ناوهرۆکدا سه پاندنی دهستوریکه ئیسلامی و کۆتکردنی نازادیه کان و پاشکۆ کردنی کوردستانه به عیراقه وه و وه لامی هیچ کیشه و خواستیکی خه لکی کوردستانی نه داوه ته وه و ره سمیه ت به و سیسته مه سیاسییه میلیشیاییه ده دات که 15 ساله له کوردستاندا خۆی سه پاندوه سه ره رای نارزه یه تی به رده وامی خه لک به گه نده ل و سه رکو تی ئەم دهسه لاته. هه ره وها نه وه ی ته نکید کردوه که پیوسته له لایه ن هه موو نازادیخوازان و خه لک و لایه نی عه لمانی و مؤدیرن و نارازی یه وه دهنگی "نا" به رام بهری بهر زکر یته وه. له کۆتاییدا ئاماژه ی به گرنگی بلاوکراوه ی هه فتانه ی "نا" دا و داوای به شداری و هاوکاری هه موولایه کی له م تریبونه نازاده دا کرد.

نایه ته کانی که عه لی با پیر ناماژ هیان پیده کات

شاهیدی حوکی مهرگن به سهر دهسه لاتی نیسلا می سیاسیدا!

سامان که ریم zaryak@yahoo.com



قاچ بېر نه وه بکوژنو قامچی لیدنه و نه نفال بکهن و ژنانی نه سپریان بکهنه کویله که نيزه کی

خۆتان و به ئاره زووی خۆتان ئیغتصابیان بکن.. ئهم قه سابخانه دار التعزيبانه له ئهو نایه تانه دا هاتون که عه لی با پیر له "ئاوینه دا" ناماژه ی پیکردون و دیاره هه ولی داوه تا بکریت ئهو نایه تانه بهینتیه وه که که متر خوینیان لیده چوړیت. بزوتنه وه ی نیسلا م دهقه کی نه ک ناگونجیت له گه ل ویست و خواستی خه لگدا له گه ل ئاره زووی چه ند ملیاری کۆمه لگی به شه ری ئه مۆدا، به لکو ئه مپۆ بۆته دیۆزمی ترسو ته قینه و تیرۆر له سه تراسه ری دنیا دا.

تیرۆر وه لامی ئه مپۆی بزوتنه وه ی نیسلا می سیاسیه به دنیای هاوچه رخ و به تکنۆلۆجیا و خواست و ویسته کانی خه لگ، به لام ته نها ریگی خه باتیانه، هۆکارو ریگی سه ره کی گه یشتن به دهسه لات یۆ نیسلا می سیاسی تیرۆره و ریگی دیکه نیه. به لام "تیرۆر" هه ر خۆته قاننده وه "بۆمی به شه ری" نیه، هه ر ته قاننده وه ی ئۆتۆمۆبیل نیه... به لکو کوشتنی هه ر ئینسانیکه مه دهنی تیرۆره، زانکردنی فه زای ترسو تۆقاندن تیرۆرکردنی فه زای کۆمه لایه تیه، سه رکوتی ئازاد سیاسی و ئازادی راده ربرین تیرۆرکردنی بیرو ئازادییه... سه رنجیکه کورت له هه له بجه وه له هه ورامان له کاتی حوکمرانی عه لی با پیرو هاوړیکانیدا به سه بۆ ئه وه ی بزاین، که خه لگ چ زه لاله تیکه بوو به دهست دهسه لاتو حوکمرانی نیسلا م وه و چۆن بزوتنه وه ی نیسلا می "به مانای فراوانی ئه م بزوتنه وه یه" ریگه ره ده م گشت ویست و هه ست و سۆزیکه ئینسانیدا.

ئه وه ی عه لی با پیر به رۆشنی داوی ده کات و هه ولی یۆده دات و به رۆشنی له وتاره که یدا دیاره باسی مانشیت و تاره که ی نیه "نه گونجانی له یکه دابرا نی شه ریعه ت و سیاسه ت" به لکو راسته وخۆ باسی دهسه لاتی سیاسیه له کوردستان. باسی دابرا نی سیاسه ت و شه ریعه ت یان دین و سیاسه ت، باسیکه هه م به بریوی من ناواقعه یه، هه م جیگای لیکدانه وه ته فسیری جۆجۆره و ته نانه ت ئه م خواسته زۆر زیاتر له بزوتنه وه نیسلا میه کان تیده په ریت و گشت بزوتنه وه ناسیونالیزمی عه ره بو ته نانه ت کورد دهگریته وه وه له ناوچه که دا... به و ده ره جی که ئه م باسه ناواقعه یه چونکه له بناغه وه ئاینی نیسلا م شه ریعه ته که ی سیاسیه، به هه مان ده ره جه خواستی

له ژماره 44 هه فته نامه ی ئاوینه دا و تاریکه ی عه لی با پیر ئه میری کۆمه لی نیسلا می کوردستان به ناوی "نه گونجانی له یکه دابرا نی شه ریعه ت و سیاسه ت" له لایه ره 18 دا بلا بو ته وه. سه ره تا پیویسته به رۆشنی جه خت له سه ره ئه وه بکه م که شه ریعه ت وه وه ئاینی نیسلا م هه رگیز له سیاسه ت جیا نه بو وه سیاسی بوه. له مباره وه عه لی با پیر به دروست ده لی "نه گونجانی له یکه دابرا نی شه ریعه ت و سیاسه ت" و له راستیدا شه ریعه ت قانونه کانی نیسلا می سیاسیه یۆ حوکمرانی به م مانایه سیاسیه. دین به هیچ شیوه و جۆریک ناتوانریت جیا بکریته وه له سیاسه ت. ئاینی نیسلا م له ساته وختی دروست بونیوه له په یامه "محمد" یه که ی دا، بزوتنه وه یه کی سیاسی بوه که ئامانجی پیکه ئناتی ده وه ت و ئیمپراتۆریه تیکه ی نیسلا می بوه. له راستیدا ئه و ئامانجه ی محمد به دوا یه بوو زۆر پشتر له پرۆسیسیکی درێژخایه دا له سه ره دهستی با پیره گه وه ی "قصی بنی کلاب" دهستی پیکردبوو، پاشان له سه ره دهستی نه وه کانی "هاشم عبدالمناف" و دواتر له سه ره دهستی "عبدالملک" باوکی محمد دا زه مینه کانی به ته واوی بۆخۆشکرا بون و له کۆتاییدا "محمد" ئامانجه که ی له دامه زراندنی ده وه ت دا پیکتا.

به کورتی بزوتنه وه ی ئاینی نیسلا م له سه ره تای سه ره له دانیه وه له سه ره دهستی دامه زینه ره که یدا بزوتنه وه یه کی خوازیا ری دهسه لاتو پیکه ئناتی ده وه ت بوه وه ک بزوتنه وه یه کی چینه ی ته خاوه ن مو لگ و بارزگانه کانی مه که و ده ورپه ری. گشت باسه که ئه وه یه ئه م ده وه ت و حوکمرانیه ده توانیت وه لامی خواسته کانی خه لگ بداته وه؟ ئه م دهسه لاتو ده وه ته نیسلا میه که عه لی با پیر باسی ده کات و نایه تی یۆ ده هینتیه وه ده توانیت گونجاو بیت له گه ل ژنانی هاوچه رخی ئینساندا؟ ده وه تی نیسلا میه که عه لی با پیر داوی ده کات و پئی ده لی "حوکی عه داله ت" و به پئی نایه ته کانی که خۆی باسی کردوه، راستیه که ی قه سابخانه یه نه ک ده وه ت و حوکمرانیه که به پئی لایه نی هه ره که می پیاوانی ئینسانی و ویست و هیوا و ئاره زوه کانی ئینسان مامه له بکات و ته نانه ت بتوانیت هه ل بکات له گه ل کۆمه لگی مرقایه تی ئه مۆدا.

نمونه کانی حوکمرانی ساف و پوختی نیسلا م له کاتی "محمد" وه تا کو هه ر چوارخه لیفه که ی دوا ی خۆی و فتوحاتی یه که می نیسلا م و ئیستاش به سه رنجدان له حوکمرانی و ده وه تی هه ردو ره وه نیسلا مییه شیعی و سونیه که، حوکی تالیبان و حوکی جمهوری نیسلا می ئیران... ده بینن که حوکمرانی و ده وه تی نیسلا می نه ک ته نها نا کو که له گه ل هیوا و ئاره زو خواسته ئینسانیه کانی دنیا و واقعا، به لکو به توندی دژی ئه صلی سروشتی ئینسان و گشت خواست و ویسته کانیه تی. سه رنج بدن له ئیران که به ته منه □ سال به شه وو ده دریت و ئه مه یان ناو وه "یاسا" دهسه لاتی نیسلا م له ئیران به لیشا و ژنان ره وانه ی له شه رۆشی ده کات و ئاخونده کان له به رده رگا ئیمزایان یۆده کن به مه بله غیکه پارو ئه مه یان ناو وه "سیغه"، نه ک هه ره ئه ونده به لکو ده خاله تکران له جۆری برینی پرچ و قزی لاواندا له گوگرتنی جۆری مۆسیقادا، له پۆشین جلی و به رگدا یۆ هه مو ئه مانه ریگری و قه ده غه کردن به لیشا و... سه رنج بدن دنیا ی ئه مپۆ مۆدیلاته کانی و بازاره کانی ته کنۆلۆجیا ی جلی و به رگو ته نانه ت جۆری جوانکردنی قزو مۆدیله کانی، که چی له ولاشه وه دهسه لاتیکی نیسلا می بلیت "ئه ی مه شه ری نیسلا م: ئیوه ده بیت ئاوا قزتان بېرن ئاوا ریشتان بتاشن ئاوا جلی و به رگ له به ریکان!!!، دنیا ی ئه مپۆ سه دان جۆری جیاوازی ره وتی فکری و سیاسی دهگریته خۆ که چی عه لی با پیر ده لیت "بیجگه له خوا هیچکه س مافی ئه وه ی نییه حوکی به زنامه دانانی به دهست بێ... ئه مه ئیتر پیویستی به لیکدانه وه و ته فسیر نیه، ئه وه ونده نه بیت بلین به سه رچه و به شیوه ی راست و دروست "قورئان" پیمان ده لیت ده ست و

ئهم ژمارانه له دستور بناسه! مادده ی 72، 74 کوشنده یه

له هه فته نامه ی ئاوینه وه

"دهستوری به عس ئه هوه نتر بوو" له م دهستوره

داده وه ره له تیف شیخ مسته فا وه لاس ئه م به نده ده داته وه:

ماده کانی 72 و 74 له ره شنوسی دهستوری هه ری می کوردستان ده لێن: "پابه ندبوون به شکۆمه ندیه نمونه یه کانی خه باتی گه لی کوردستان" و "ریزگرتن و به رزراگرتنی سیمبوله کانی بزاقی ئازادی خوازی کوردی و شوهرش و شه هیده کانی و پاراستنی شکۆمه ندی که س و کاریان و پیشمه رگه دیرینه کان و خه باتگیران و به شداربان تیایدا ئه رکیکی بپروژه له سه ره حومه ت و هاو لاتیانی کوردستان."

پاراستنی به ها نه بیله کانی خه باتی گه لی کوردستان، ئه م عیباره ته هه ر زۆر ترسناکه له گه ل ماده ی 74 که ده لیت واجیه له سه ره هاو لاتیانی کوردستان ریز له سیمبول و سه رکرده کانی بزوتنه وه ی رزگاری کورد و شوهره کانی و شه هیده کانی بگرن، که رامه تی که سوکار و پیشمه رگه ی کۆن و خه باتگیره کان بیارین، یان له ماده ی 67 برگی هه وه ته م که ده لیت ئه و کۆمه لانه قه دهغه ده کرین که ئامانجه کان و کورده و هه کانیان له گه ل بنه مای یاسا سزاییه کان دژه یان هه لویستی دژیان هه یه له گه ل سیستمی سیاسی هه رپم...

به راستی ئه م ماددانه کت و مت دویاره کردنه وه ی ئه و ده قانه ن که سیستمه شمولیه کانی بلۆکی رۆژه لات و سیستمه دیکتاتۆریه کانی رۆژه لات پیا ده یان ده کرد، وه یا ووردتر بلین ئه م ده قانه هیچ جیاوازیه کی وایان نیه له گه ل هه ندێ له ده قه کانی دهستوری عیراقی یان یاسا کانی هه لبژاردنیان که ده یانوت پیویسته ئه وانه ی که ده یانه وی دهنگ بدن یان خۆیان هه لبژیرن باوه رییان به ئامانجه کانی شوهری 17-30 ته موزی پیرۆز و قادیسیه سه دام و ئموله عاریک هه ب و باوه ریان وای که قادیسیه سه دام و ئموله عاریک شان و شک و هه بیه تی عیراقیان به رزکردۆته وه، له وانه یه بلیم ده قه عیراقیه که ی به عس ئه هوه ن تر بوو، چونکه ئه و ده یوت ئه وانه ی که خۆیا هه لده بژیرن یان دهنگ ده دن، که چی پرۆژه ی هه رپم ده لی پیویسته هه مو هاو لاتیان ئه و باوه ریه یان هه ب واته ئه گه ر باوه ری به خه باتی چه کداری نه ب، یان ریزی ئه و ره مزانه نه گرن ئه وه ده کری ده ریکرین له کوردستان یان سزا بدرین یان وه ک هاو لاتی په دوو سه یر بکرین.

چونکه ده قه کان یان ده قی دهستوری خه سه له تی ئامپریتیف یان ملزه میان هه یه، ئه گه ر سه ریچی کران پیویسته سزای به دوا وه بێ، که واته به گویره ی ئه و ده قانه ئه گه ر هاو لاتیان یه کیک له ده قانه یان پشیل کرد، پابه ند نه بوون به به ها نه بیله کانی کوردستان یان ریزی سه رکرده و پرهمزه کانیان نه گرت، ئه و ده بێ یه کیک له و سزایانه یان به سه ردا به سپن، چونکه ئه گه ر وانه بێ، که واته ئه م ده قانه هه ر بچوانین و یۆ پیا ده کردن نین، به لام له راستیدا ده شی ده قه کانی تری دهستور پیا ده نه کرین، به تایبه ت ئه وانه ی کۆت یۆ دهسه لات داده نین یان ماف و ئازادیه کان ده پارزین، به لام ئه گه ر هه مو دهستور که پیا ده نه کریت ئه و دهسه لات ئه م ده قانه ی که ئیلترامات له سه ر هاو لاتیان ده سه پین، پیا ده ده کات یۆ نه هینتینی ئازادیه کان بۆیه باشتیرین چاره سه ره ئه وه یه ئه م فه سله به کامیلی ئیلاغا بکریته وه.

دريژهي نايه ته كاني كه علي باير



جيا كړدنه وهی دین له سیاست هرگیز خواستېکی هه مه گیری جه ماوه ریبی نه بوه به لکوو زیاتر مشد و مړو لیکدانه وه و دایلوگی نیوان کومه لیک رۆشبری دنیای عره بو ئیستاش له کوردستان هه ن، که کاریان ته نها لیکدانه وه به له روانگه و خلوته خویانه وه، له لایه کی دیکه شه وه خواستی جیایی دین له سیاست مانایه کی سه رکوتکرانه ده گریته خو، به هوشیاریه وه بیټ یان بی هوشیاری، چونکه ریگا ده گریت له لایه نیکی ئیسلامی که حزبیایه تی بکات و حزب دروست بکات. من باوهرم به ویه، که نازادی نه ونده به رفراوان بیټ، که بوار بدات به هه موو لایه نیکی له وانه حزبو بزوتنه وه ئیسلامیه کان که کاری سیاسی خویان تا نه وپه ریبی توانای خویان په ره پیښدن، به لام حه تمن کومه لگا پیویستی به وه هیه له ریگی ده ستورو یاساوه که نه ننی بایوتیکی تیرۆز وه ریگریټ و پاریزراو رایگریټ د ژ به تیرۆز کاری تیرۆزیستی.

ده کوتیت و یاری تیدا ده کات، به لام سیاستی نه مه ریکی شکستی خوارو چوو، له لایه کی دیکه شه وه دواى دوراندنی بۆش و حزبه کی که له راستیدا شکستی گشت ئیستراتیژی نه مه ریکاو سیاسته ته کانی بوو له دواى سالی 1990 وه، عیراق و هه روه ها کوردستان پوی له ئالوگوریکی گرینگو پر گیشمه کیش و خویناوی تره، له م نیودا ئیران گره وی خوی تا ئیستا له نه مه ریکا بردوته وه و حکومتی ئیران له به غدا به ناره زوی خوی تیرۆزی تانیفی ده کات، به ریوه به ریبی فرقه کانی کوشتنه و به کورتی تیرۆزی ره سمی و ده ولتی ده کات...

به لام له هه مانکاتدا له هه لومه رچی سیاسی تاییه تی کوردستانیشدا نه مړو، مشدومرو گفتوگوو کیبه رکیبه کی گرینگ هیه له سه ر مه سه له ی ده ستورو نوسینه وه ده ستور بۆ کوردستان و علی باير ده ویه تی تا بتوانیت مۆری خوی و نایاته کانی له م ده ستوره بدات. نه و هیشتا ئیسلامی بونی ره شنوسه کی پیبکه مه و دورنیه ره شنوسی "ده ستوری په ره له مان" به ده ستوریکه عه لمانی له قه له م بدات!! بویه هه ول ده دات له ریگی ده ستوره وه بواریکه گه وره تره فراوانتر بۆخوی و بزوتنه وه کی بره خسینیت. به لام لایه کی دیکه ی نه م مه سه له یه ناسیونالیزمی کوردو ده سه لاته که یه تی مه ناویزانه له گه ل ئیسلامداو ده ستوریک ده نویټ و بلاویده کاته وه، که بوار ده دات به علی بايرو ئیسلامی سیاسی به گشتی که هیرشی خویان ده ست پیبکه ن و دواى ده ستوریکه ئیسلامی عیاره 24 بکه ن، بۆ نه وه ی به ته ولوی گشت ویست و

خواست و ناره زوه کانی خه لکی کوردستان، به تاییه ت لاوان زینده به چال بکه ن، له ژیر ناوی ده ستورداو خواستی جیابونه وه ی کوردستان و پیبکینانی ده وله تیکی سه ربه خو له کوردستاندا جاریکی دیکه سه رکوت بکه ن له ژیر ناوی "نومه تی ئیسلام" دا.

له هه لومه رچیکی ناوادا علی باير داواى ده سه لاتگریتن ده کات له کوردستان و به روشنی ده لیت به یی ده سه لات قاچ و ده ست نابردریټ و قامچی ناوه شینریټ... من ده لیم هه ره به ره قاچ و ده ست برین و نه و قه ساخانه یه ی که علی باير ئاماده ی کړدوه بۆ خه لکی کوردستان، پیویسته دین تاسه ر ئیستقان جیا بگریته وه له ده ولته و حوکمرانی و له په روه رده و خویندن. نایه ته کانی علی باير شاهیدی حوکمی مرگن به سه ر ده سه لاتی ئیسلامی سیاسیدا. وه ک چون مه سیحیه ت به حوکمی خه باتی خه لک و بزوتنه وه ی پیبکه و تنخوازی نه وروپا، لاپرا له ده سه لاتی ده سه لاتی زه وی چیگای ده سه لاتی ناسمانی گرتوه " نه ک دینه که له خوی وه گوزاریټ". به هه مان شیوه پیویسته خه لکی کوردستان وه ناوچه که به گشتی له خه باتیکه ی هه مه لایه نی جه ماوه ریدا دین جیابکه نه وه له ده ولته و حوکمرانی و په روه رده و خویندن. به تاییه ت نه مړو خه لکی کوردستان پیویستیان به وه هیه که خه باتی خویان له پینا و جیابکرده وه ی کوردستان و پیبکینانی ده وله تیکی موتمه دن و سکولاردا به رنه پیښه وه، نه مه ریگایه که که ده توانیت خه لکی کوردستان دور رابگریټ له شه ری تیرۆزیسته کان شه ری قومی و هه روه ها ده ستی رابگات به مافه سیاسی و مه دنیه کانی خوی و له هه مانکاتدا به دور رابگریټ له قه ساخانه ی

که علی بايرو هاویره کانی بوی ئاماده کړدون. خه باتیک که هه ر ئیستا پوی له وه بیټ که ره شنوسی ده ستوری کوردستان په تکتاته وه و راسته وخو بیته سه ر خواستی ریفراندمیکه گشتی و نازاد بۆ جیا کړدنه وه ی کوردستان و پیبکینانی ده وله تیکی سکولارو موتمه دن، ده وله تیکی ناقه ومی نا تانیفی و نا دینی.

به دور له هه لومه رچی سیاسی نه مړو من یقینم هیه له سه ر نه وه ی که خه لکی کوردستان نه ک هه لئا که ن له گه ل ده سه لاتی ئیسلامیدا، به لکو ریگا ناده ن ده سه لات بگریټ. نه وان حکومت و ده سه لاتیکیان ناویت که قه ساخانه یه کی دانابیت، بۆ قاچ لیکرده وه و ده ست لیکرده وه و قامچی وه شانندن و ته عزیز دانان... نه مه حوکمی هیزیکه که هیچ په یامیکه ئینسانی پیښیه و ناتوانیت ته نانه ت هیچ ریفرۆمیک بکات له ژیانه ی کومه لگادا، بویه ناچاره ته نها له ریگی "کوشتن به کوشتن" و "نری به ده ست لیکرده وه" و نازادی سیټکس به قامچی و کوشتن" و په خه له دین و پیاوانی دینی به کوشتن و تکفیر، شه ر له گه ل دوژمنه که یدا به تیرۆز ته قانده نه وه... وه لام بداته وه ده سه لاتی خوی رابگریټ، نه مه ده سه لاتی ترس و توفاندنه و زیاتر بۆ نه فسانه دروستکردن باشه وه که له وه ی حوکمی خه لکی پیبکه یټ. گفتوگوری ئاسق کمال له گه ل رادیوی هاویشتی له سوید رۆزی 18 ی نوقه مبه ری 2006 رادیوی هاویشتی له سوید گفتوگویه کی ته له فونلی له گه ل ئاسق کمال له کونگره ی رفراندوم بۆ سه ربه خوی کوردستان سازکرد سه بارت به پرۆزه ی ده ستوری حکومتی هه ریمی

کوردستان. رادیوی هاویشتی پرسیاره کانی له سه ر چوارچیوه و ناوه رۆکی ده ستور و پرۆسه کی کرد و له وه لامدا ئاسق کمال ته ئکیدى له سه ر نه وه کرد که ده ستور ویاسا باشتره له و حوکمه ملیشیا یه ی ئیستا هیه به لام مه به ستی یه کیټی وپارتی له م ده ستوره کۆتکردنی نازادیه کانی خه لک و په سمیه تدان به و ده سه لاته فیدرالیه ی دیفاکتویه یه که هیا نه تاکو به شه داها ت و ده سه لاتی خویان له گه ل مه رکه زدا جیگر بکه ن. وه هاوکات رونی کړدوه که نه م ده ستوره له ناوه رۆکدا سه پانندی ده ستوریکه ئیسلامی و کۆتکردنی نازادیه کان و پاشکۆکړدنی کوردستان به عیراقه وه و وه لامی هیچ کیښه و خواستیکه خه لکی کوردستانی نه داوه ته وه و په سمیه ت به و سیسته مه سیاسی به ملیشیا یی یه ده دات که 15 ساله له کوردستاندا خوی سه پانده سه ره رای ناره زایه تی به رده وامی خه لک به گنده لی و سه رکوتی نه م ده سه لاته. هه روه ها نه وه ی ته ئکید کرده وه که پیویسته له لایه ن هه موو نازادپخوازان و خه لک و لایه نی عه لمانی و مؤدیرن و نارازی یه وه دهنگی "نا" به رامبه ری به رزکریټه وه . له کۆتاییدا نامازه ی به گرنگی بلاکرواوه ی هه فتانه ی "نا" دا وداوی به شداری و هاوکاری هه موو لایه کی له م تریبونه نازاده ا کرد.

ده ستوریک که مافی سه ربه خوی و به رپاکردنی ریفراندوم له خه لکی کوردستان ده سینیت ته وه و چاره نویسان ده خاته ژیر سیبهری ده سه لاتی عروبی ئیسلامی عیراقه وه.. ده ستوریک که ئیسلام ده کاته سه رچاوه ی دانانی یاسا و چوارچیوه یه که بۆ دیاریکردنی مافه فه ردی و مه دنیه کان و نازادیه کانی خه لکی کوردستان.. ده ستوریک که به چاوی مافی هاولاتی یه کسان سه یری هه موو دانیشتوانی کوردستان ناکات و جیاوازی ره گه ز و زمان وناین دینیته کایه وه... ده ستوریک که خزمه تگوزاری ستاندار و بیمه کومه لایه تیبه کان بوه موو دانیشتوانی کوردستان به پیوانه ی سه رده م ناسه لینی و وه ک نه رکیکی ده سه لات جیگری ناکات.. ناتوانی له ناست خواست و ناره زوه کانی خه لکی کوردستاندا بیټ، و به ته واوی پیچه وانه یه به به رژه وه ندیبه کانی نه وان..

